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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je přiblížení developerské činnosti

v užším kontextu součástí práce jsou rovněž pojmy související s oceňováním

nemovitostí, které je možno využit v developerském procesu. Praktická část je

věnována tvorbě vlastního developerského projektu.

Klíčová slova: developerský projekt, oceňování nemovitostí, analýza, funpark

Abstract

The main objective of this diploma thesis is to approach development activities

in the narrower context. The thesis also includes the terms related to the valuation of

properties which can be used in a development process. The practical part is devoted

to creation of own development project.

Keywords: development project, property valuation analysis, funpark
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1. Úvod

V této práci se budu zabývat pojmy oceňování a developerská činnost. Tyto

pojmy se sebou úzce souvisí. Developerské projekty v sobě ukrývají atraktivní místo

na podnikatelském trhu, avšak je zde nutnost multioborové znalosti. Jedním z těchto

odvětví je právě oceňování nemovitostí.

I přes fakt, že developerské projekty dnes získávají v České republice větší

oblibu, ne vždy tomu tak bylo.

Trh s realitami se pozvolna vrací ke svému normálu po recesi, kterou

procházel od roku 2008. V tomto období se poměrně viditelně projevil rozdíl mezi

dobrými developerskými projekty, které slavily úspěch i v tomto temném období

daného segmentu trhu, a projekty horšími, dodnes nenacházející uspokojující

uplatnění.

Nejmarkantnější rozdíl v tomto období se vyskytl při residenčních

developerských projektech. Tyto projekty zažívaly svůj „boom“ právě před

ekonomickou krizí. V této době bylo započato mnoho projektů, které po příchodu

krize zůstaly ztrátovými z důvodů neobsazenosti jednotek. V okruhu komerčních

developerských projektů se pouze zpomalil jejich rozvoj.

Pojem developerská činnost není u české populace ničím novým, ale ne

každý ví, co se pod ním skrývá, jelikož není snadné se dostat k informacím, které by

objasnily tento pojem. U některých možná vyplyne myšlenka, že pod tímto jednáním

se schovávají úplatky a nelegální činnost, která má zajistit výstavby na místech ne

zcela pro ně určené. U části developerských projektů tomu tak může být, ale tato

činnost je nelegální a tímto aspektem se zabývat ve své práci nechci.

Převážná část developerských projektů je ale založena na vysokém stupni

znalosti mnoha oborů, které mohou zabezpečit jejich vznik. Pro laika se zdají být

například v daném místě naprosto nereálná. Zde se právě rozlišují úspěšné

developerské firmy od těch ostatních.
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2. Cíle práce

Tato práce by měla přiblížit vybrané otázky z oceňování nemovitostí společně

s procesem tvorby developerského projektu a tím objasnit problematiku

multioborových znalostí potřebných k úspěšnému ukončení developerské činnosti.

Teoretická část by měla obsahovat základní pojmy jak z oceňování nemovitostí, tak

i z okruhu developerské činnosti. Jelikož jsou developerské projekty multioborovou

činností, naskýtá se zde fakt, že ne všechny otázky týkající se tohoto oboru budou

objasněny do hloubky.

První část diplomové práce by měla přiblížit základní pojmy v oboru

oceňování nemovitostí, které by mohly mít spojitost s developerskými činnostmi.

Uvedené definice by měly poskytovat náhled do oboru oceňování nemovitostí.

Další část této práce se zabývá developerskou činností jako takovou. Základní

rozdělení těchto projektů je do tří částí:

 Přípravná fáze

 Realizační fáze

 Konečná fáze

Tyto stupně developerského projektu budou rozebrány a nastíní náročnost

úspěšného zvládnutí celkového záměru.

Závěrem se v této práci pokusím o vlastní fiktivní projekt, kde uplatním

získané informace z teoretické části týkající se oceňování nemovitostí a developerské

činnosti.
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3. Vymezení pojmů

3.1 Základní pojmy pro oceňování

3.1.1 Nemovitost

Občanský zákoník 89/2006 Sb. v § 498 o nemovitostech uvádí, že nemovité

věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož

i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný

právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést

z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.

3.1.2 Pozemek

KOCOUREK (2002) a BRADÁČ (2010) uvádějí, že pozemek je část

zemského povrchu oddělená od sousedních pozemků určenými hranicemi. Toto

oddělení mohou představovat hranice územní správní jednotky nebo hranice

katastrálního území, hranice vlastnická, hranice držby, hranice druhu pozemků, popř.

rozhraním způsobu využití pozemku.

3.1.3 Stavba

Jak uvádí BRADÁČ (2010), vedle pozemků jsou nemovitostmi i stavby. Ty

jsou spojené se zemí pevnými základy. Stavbou se rozumí výsledek stavebních

činností, který lze individualizovat podle druhu, účelu a využití, a zejména podle

jeho využití v terénu. Konkrétní stavba je tedy určena druhem, popisným číslem a

evidenčním číslem. Stavbou se rozumí i stavba nepovolená, event. nezkolaudovaná.

Stavební zákon 183/2006 Sb. v §2, odst. 3 se stavbou rozumí veškerá

stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií bez zřetele na jejich

stavební technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce,

na účel využití a dobu trvání. Dočasná stavba je stavba, u které stavební úřad omezí

dobu jejího trvání. Podle odst. 4 se stavbou rozumí podle okolností její část nebo

změna dokončené stavby.
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Členění staveb

Podle §3 Zákona o oceňování majetku 151/1997Sb. můžeme pro účely

oceňování stavby rozdělit na:

 Stavby pozemní, kterými jsou

o Budovy, jimiž se rozumí stavby prostorově soustředěné a navenek

převážně uzavřené obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi, s jedním

nebo více ohraničenými užitkovými prostory.

o Venkovní úpravy.

 Stavby inženýrské a speciální pozemní, kterými jsou stavby dopravní, vodní

pro rozvod energií a vody, kanalizace, věže, stožáry, komíny, plochy a úpravy území,

studny a další stavby speciálního charakteru.

 Vodní nádrže a rybníky

 Jiné stavby

Pro účely oceňování se stavba posuzuje podle účelu užití. Při nesouladu mezi

účelem užití stavby uvedeným v kolaudačním rozhodnutí nebo ve stavebním

povolení a skutečným užitím se vychází při oceňování ze skutečného užití stavby.

Nejsou-li zachovány doklady o účelu, pro který byla stavba povolena, nebo při

nesouladu mezi stavem uvedeným v katastru nemovitostí a skutečným stavem, platí,

že stavba je určena k účelu, pro který je svým stavebně technickým uspořádáním

vybavena. Jestliže vybavení stavby nasvědčuje několika účelům, má se za to, že

stavba je určena k účelu, ke kterému se užívá bez závad.

Dělení staveb pro možné potřeby oceňování v developerských projektech

Podle oceňovací vyhlášky 441/2013 Sb. můžeme pro potřeby oceňování dále

rozdělit stavby na:

 Budova – stavba, která je prostorově soustředěna a navenek uzavřena

obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi s jedním nebo více ohraničenými

užitkovými prostory. Jako budova se oceňuje stavba, kterou nelze zařadit podle účelu

jejího užití mezi stavby oceňované podle § 13 až 22.

 Hala – pokud je budova stavbou, jejíž zastavěná plocha činí nejméně 150 m
2
,

o jednom nebo více podlažích, ve které souhrn jednotlivých volných vnitřních

prostorů podlaží, vymezených svislými konstrukcemi, podlahou a spodním lícem
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stropních nebo nosných střešních konstrukcí o velikosti každého prostoru minimálně

400 m
3
, činí více než dvě třetiny obestavěného prostoru.

 Vedlejší stavba – jako vedlejší stavba se ocení stavba, která je společně

užívaná se stavbou hlavní nebo doplňuje užívání pozemku a jejíž zastavěná plocha

nepřesahuje 100 m
2
(altán, dřevník), vedlejší stavbou není garáž a zahrádkářská

chata.

3.1.4 Stavební pozemek

Stavebním pozemkem podle zákonu 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu §2 je pozemek, jeho část nebo soubor pozemků, vymezený a určený

k umístění stavby územním rozhodnutím anebo regulačním plánem.

Zastavěným stavebním pozemkem je pozemek evidovaný v katastru


[…]


parametry postupu. Tyto výsledky by měly podporovat interakci mezi developerem a

jeho projektem a tím mohou pomoci k vybudování lepšího a profitabilnějšího

projektu.

U vybraného projektu by mohl nastat problém při jeho financování. V tomto

případě by se mohlo stát, že by se nenašel vhodný subjekt, který by se podílel

na spolufinancování developerského projektu formou poskytnutí úvěru.

Jak uvádí ACHOUR (2006), nejdůležitější otázkou úvěrového vztahu je

zajištění závazků dlužníka vůči bance. Úvěrová operace související s developerským

projektem je považována ze strany bank za velmi rizikovou. V západních zemích se

banky obávají, aby jim nezbyla prázdná budova, která se těžko pronajímá, nebo aby

nedošlo k dramatickému poklesu cen nemovitostí nebo hladiny nájmů. V zásadě lze

říci, že se zřizují zástavní práva téměř ke všemu, co je z právního hlediska možné

zastavit.

V tomto ohledu jsou na tom lépe residenční developerské projekty, kde je

podmínkou pro zajištění úvěru předprodanost celého konceptu. U nerezidenčních

projektů se jedná o zisk z nájemného.
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Jak již bylo uvedeno výše, při podnikání v developerském oboru se nejedná

pouze o riziko spojené s financováním a výslednou profitabilitou, jsou zde nástrahy

v oblastech územně plánovacích, správních řádech, zákonných nařízeních atd.
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8. Závěr

Developerská činnost je relativně profitabilní, ale je zde zapotřebí širokého

okruhu znalostí, případně zdatného týmu, který by si dokázal poradit s možnými

překážkami. Otázkou je, proč v tomto oboru nepodniká více lidí, jestliže je to

výhodné? Developer je zodpovědný za konečný výsledek projektu. Jak již bylo

zmiňováno, tyto projekty jsou dlouhodobého rázu. V jejich průběhu se mohou

objevovat problémy, s nimiž je nutno se vypořádat. Osoba developera je tak

vystavována stresům a rizikům, které musí on i jeho projekt ustát a tím dosáhnout

úspěšného zisku.

V teoretické části jsou nastíněny dílčí poznatky. Tyto informace představují

pouze zlomek toho, co je potřebné pro úspěšné vyhotovení developerského projektu.

V praktické části je vypracovaný vlastní developerský projekt. Nasnadě je zde

otázka ohledně výběru vybraného developerského projektu. Je možno vytvořit

mnoho projektů, které by mohly být více čí méně úspěšné. Předpokladem relativního

úspěchu případně vypracovávané vlastní práce je možnost objevení trhliny

v nabídkovém segmentu celého podnikatelského sektoru v dané oblasti.

V dnešní době se rozrůstá jak nabídka, tak i poptávka po „funparcích“. V okolí

Písku můžeme najít hned několik těchto fungujících parků. Dva se nacházejí

v Českých Budějovicích a jeden ve Strakonicích. I přes tento fakt je u tohoto

projektu možné počítat se ziskovostí, jelikož jsou v dostatečné vzdálenosti od

zamýšleného záměru. Spolu s touto skutečností souvisí i velká spádová oblast, která

patří městu Písek. Tímto by mohla být zajištěna stálá návštěvnost.

Vypracovaný projekt je pouze nástin, jak by mohl daný developerský proces

vypadat. Je nutné mít na mysli, že při reálném provádění dané činnosti by bylo

potřeba zajistit mnohem podrobnější vypracování celého projektu. Tím by se snížila

rizika spojená s procesem developerské činnosti.
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Příloha č. 1

Příkladová studie projektu

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 2

Návrhová studie venkovního hřiště

Zdroj: www.trantos.cz
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Příloha č. 3

Návrhová studie skateparku

Zdroj: www.parkpilot.cz
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Příloha č. 4

Finanční analýza

NÁKLADY

Náklady na pořízení parcely

 Výkup parcely

= 20 660 000 Kč

Náklady spojené s výstavbou

 Zemní práce

 Zhotovení základů

 Výstavba haly

 Výstavba parkoviště

 Náklady na pracovní sílu + rozvody,

instalace

= 2 479 200 Kč

= 1 652 800 Kč,

= 8 021 500 Kč

= 123 960 Kč

= 21 486 400 Kč

Vybavení

 Vybavení kavárny

 Zřízení venkovního hřiště

 Skatepark

 Cena vnitřního hřiště, 20 herních

atrakcí

 Ostatní vybavení

= 1 446 200 Kč

= 350 000 Kč

= 484 000 Kč

= 20 * 99 168 Kč = 1 983 360 Kč

= 413 200 Kč

Přípravné práce na projektu

 Developerská provize

 Administrativní poplatky

= 2 500 000 Kč

= 100 000 Kč

CELKOVÉ NÁKLADY NA

DEVELOPERSKÝ PROJEKT
= 61 700 620 Kč bez DPH
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PŘEDPOKLÁDANÉ PŘÍJMY

Z provozu funparku

 Měsíční odhad ze vstupného

= 350 000 Kč

Z provozu kavárny

 Měsíční pronájem kavárny

= 60 000 Kč

Z provozu skateparku

 Měsíční odhad ze vstupného

= 1 000 Kč

ODHADOVANÉ MĚSÍČNÍ PŘÍJMY

= 411 000 Kč

Investorův vklad = 20 000 000 Kč

Získání úvěru v hodnotě = 45 000 000 Kč

Splácení úvěru po dobu 12 let

Měsíční náklady na úvěr = 250 000 Kč

Měsíční náklady na provoz = 100 000 Kč

Měsíční příjmy = 411 000 Kč

Po splacení úvěru se celkové zisky zvednou o měsíční splátku.

Předpokládané roční náklady

při splácení úvěru
Předpokládané roční příjmy Předpokládané výnosy

4 560 000 Kč 4 932 000 Kč 372 000 Kč