Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Oceňování nemovitostí pro účely developerské činnosti
Student: Martin Jordánek
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Hušek
Pracoviště oponenta: Soudní znalec, Horní 24, Staré Hodějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2016